Titulli i lëndës: NEUROLOGJIA (MJEKËSI E PËRGJITHSHME)

	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë
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	Statusi i lëndës:
	I obligueshëm

	Viti i studimeve:
	Viti i IV | Semestri i VII

	Numri i orëve në javë:
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	Kreditë ECTS:
	4 ECTS
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	Të dhënat kontaktuese: 
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	Përshkrimi i lëndës:
	Neurologjia ёshtё shkencё e cila merret me studimin e çrregullimeve tё sistemit nervor qendror dhe periferik, sёmundjeve tё muskujve dhe sёmundjeve tё pllakёs neuromuskulore. Ёshtё shkencё lidhëse ndërmjet shkencave bazike dhe përvojës praktike dhe e cila bazohet nё hulumtimin e etiologjisë, patogjenezës, mekanizmave patofizilogjikё, simptomatologjinë dhe shenjat klinike, metodat diagnostikuese  bashkёkohore dhe mёnyrat e trajtimit bashkёkohor tё sёmundjeve neurologjike.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij moduli është përfitimi i njohurive teorike dhe shkathtësive praktike nga lëmi i neurologjisë. Studentët do të njihen me funksionimin e trurit, me mundësitë e neurologjisë bashkëkohore si edhe të mësojnë qasjen ndaj të sëmurëve neurologjikë. Gjithashtu studentët do të njihen me sëmundjet neurologjike, diagnozën, diagnozën diferenciale si edhe trajtimin e sëmundjeve neurologjike.


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	- Të marrë një histori të plotë të përgjithshëm neurologjike dhe përkatëse nga një i rritur duke marrë parasysh moshën dhe gjendjen mendore të tij.

- Të dallojë simptomat e një gjendjeje neurologjike, të cilat  janë rezultat i një çrregullim neurologjik.

- Të formulojnë një diagnozë të përkohshme duke e bërë diferencimin  me shenja apo simptoma që përfshijnë sistemin nervor.

- Të formulojë një plan të hulumtimeve klinike, duke përfshirë testet laboratorike, neuroimazherike etj.

- Të përshkruajë një plan të trajtimit të të sëmurëve me sëmundje neurologjike.


	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	6
	6

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	
	
	

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provimin final 
	1
	15
	15

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Total
	
	
	100

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat dhe ushtrimet, konsultimet e drejtpërdrejta me studentë, seminare.


	Metodat e vlerësimit:
	Seminare dhe pjesëmarrje e rregullt 25%, provimi përfundimtar teorik dhe praktik 75%.



	

	Literatura primare: 
	- David A. Greenberg, Michael Jeffrey Aminoff, P Simon Roger. Lange Clinical Neurology, 10th edition, 2017.

- John C.M. Brust. Diagnostikimi dhe trajtimi i tanishëm në neurologji, 2011.

- J. Cambier, M. Masson, H. Dehen. Neurologjia, Tiranë.


	Literatura shtesë:  
	- Arben Taravari. Praktikum Neurologjik, Shkup, 2014.



	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje në neurologji. Diagnostika neurologjike.

	Java 2:
	Neuroni motor qendror, neuroni motor periferik, tonusi muskulor, reflekset

	Java 3:
	Sindromat sensitive, fiziologjia  e dhimbjes, kokëdhimbjet,  neuralgjitë 

	Java 4:
	Hipersomitë, parasomnitë, narkolepsia, epilepsitë  

	Java 5:
	Sëmundjet neuromuskulare. 

	Java 6:
	Sëmundjet cerebrovaskulare 

	Java 7:
	Sindromat e demtimit të nervave intrakranialë

	Java 8:
	Marramendja dhe sëmundjet e trurit të vogël

	Java 9:
	Sëmundjet degjenerative te SNQ

	Java 10:
	Palca kurrizore, siringomielia, siringobulbia. Lëndimet e mbyllura kraniocerebrale, malformimet e sistemit nervore  qendror, neurokraniumit dhe kanalit kurrizor 

	Java 11:
	Çrregullimet demielinizuese 




	Java 12:  
	Edema trunore.Tumoret e trurit dhe palcës kurrizore

	Java 13:    
	Gjendjet urgjente në neurologji

	Java 14:  
	Sëmundjet e sistemit ekstrapiramidal dhe sistmit cerebellar

	Java 15:   
	Çrregullimet e vetëdijes. Gjendjet komatoze


	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 

Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 

Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 

Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.



